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Оценки ситуации в экономике
Опрос 19–20 сентября. 100 населенных пунктов,  
44 субъекта РФ, 2000 респондентов.

Как бы Вы оценили состояние российской экономики сегодня –  
как хорошее, удовлетворительное или плохое?

хорошее удовлетворительное плохое затрудняюсь ответить

Как Вам кажется, в ближайшие несколько месяцев экономическая ситуация в нашей стране  
улучшится, ухудшится или практически не изменится?

улучшится 1 12 5 1

практически не изменится 1 25 21 2

ухудшится 0 4 13 1

затрудняюсь ответить 0 7 4 4

Баланс экономических настроений вычисляется на основании ответов на два вопроса:
1. Как бы Вы оценили состояние российской экономики сегодня – как хорошее, удовлетворительное 

или плохое?
2. Как Вам кажется, в ближайшие несколько месяцев экономическая ситуация в нашей стране улучшится, 

ухудшится или практически не изменится?

По результатам формируются три группы респондентов: «оптимисты», «пессимисты» и «нейтральные».
«Оптимисты» – это те, кто считают, что в ближайшие месяцы состояние российской экономики улучшится 

или будет таким же хорошим, как сегодня (20%).
«Пессимисты» – те, кто считают, что в ближайшие несколько месяцев состояние российской экономики 

ухудшится или будет таким же плохим, как сегодня (43%).
К «нейтральным» мы отнесли тех респондентов, которые называют состояние российской экономики 

удовлетворительным и полагают, что в ближайшие месяцы оно не изменится, или затрудняются сказать 
об изменениях (34%).

Финальный показатель – баланс экономических настроений – есть разность между долями «оптими-
стов» и «пессимистов» без учета «нейтральных».

Баланс экономических настроений
в баллах

Оценки ситуации в экономике

Лариса – эта тема  по шаблону из 36доминант!

Опрос 19–20 сентября
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Оценки ситуации в экономике

Баланс экономических настроений

 "Пояснения к балансу" из доминант 36 и исправления на листочке

в баллах

–30
–26

–34
–36

–50
–42 –43 –44

–52
–46

–41

–29 –28
–24

–42

–27
–24

–28
–30

–29
–23

–60

–50

–40

–30

–20

–10

0

26
 о

кт
яб

ря
 2

00
8

9 
но

яб
ря

 2
00

8

23
 н

оя
бр

я 
20

08

7 
де

ка
бр

я 
20

08

21
 д

ек
аб

ря
 2

00
8

18
 я

нв
ар

я 
20

09

1 
ф

ев
ра

ля
 2

00
9

22
 ф

ев
ра

ля
 2

00
9

15
 м

ар
та

 2
00

9

29
 м

ар
та

 2
00

9

12
 а

пр
ел

я 
20

09

26
 а

пр
ел

я 
20

09

17
 м

ая
 2

00
9

14
 и

ю
ня

 2
00

9

28
 и

ю
ня

 2
00

9

12
 и

ю
ля

 2
00

9

26
 и

ю
ля

 2
00

9

9 
ав

гу
ст

а 
20

09

23
 а

ву
гс

та
 2

00
9

6 
се

нт
яб

ря
 2

00
9

20
 с

ен
тя

бр
я 

20
09



Доминанты № 38  ||  24.09.2009  ||  © Фонд Общественное Мнение

1414

Как бы Вы оценили состояние российской экономики сегодня – как хорошее, 
удовлетворительное или плохое?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Динамика за 2002–2009 гг.

Оценки ситуации в экономике

Как бы Вы оценили состояние российской экономики сегодня – как хорошее, 
удовлетворительное или плохое?

Динамика за 2002 –2009 гг.
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Как бы Вы оценили состояние российской экономики сегодня – как хорошее, 
удовлетворительное или плохое?

Динамика за 2002 –2009 гг.
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Как Вам кажется, в ближайшие несколько месяцев экономическая ситуация в нашей 
стране улучшится, ухудшится или практически не изменится?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Динамика за 2008–2009 гг.

Оценки ситуации в экономике

Динамика за 2008–2009 гг.
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улучшится практически не изменится ухудшится

Динамика за 2008–2009 гг.
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